Муниципальное образование «Приморский муниципальный район»

Собрание депутатов пятого созыва

Двадцать четвертая очередная сессия

РЕШЕНИЕ

27 октября  2016 г.                                                             № 279
Об утверждении Положения о рассмотрении в органах местного самоуправления  МО «Приморский муниципальный район»
и входящих в его состав сельских поселений
вопросов правоприменительной практики
в целях профилактики коррупции

            В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Архангельской области от 26.11.2008 № 626-31-ОЗ «О противодействии коррупции в Архангельской области», Постановлением Правительства Архангельской области от 28.02.2012 № 65-пп «О рассмотрении в исполнительных органах государственной власти Архангельской области вопросов правоприменительной практики в целях профилактики коррупции»

Собрание депутатов Р Е Ш А Е Т:

Статья 1.

1. Утвердить Положение о рассмотрении в органах местного самоуправленияМО «Приморский муниципальный район» и входящих в его состав сельских поселений  вопросов правоприменительной практики в целях профилактики коррупции согласно приложению к настоящему решению.
       Статья 2.

1. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Вестник Приморского района».

        2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Председатель Собрания депутатов

___________________ А.Н. Авилов
	Глава муниципального образования

___________________ В.А. Рудкина

	Приложение
к решению Собрания депутатов
от 27.10.2016 № 279

Положение о рассмотрении в органах местного самоуправления МО «Приморский муниципальный район» и входящих в его состав сельскихпоселенийвопросов правоприменительной практики в целях профилактики коррупции

1. В органах местного самоуправленияМО «Приморский муниципальный район» и входящих в его состав сельских поселений не реже одного раза в квартал рассматриваются вопросы правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов местного самоуправления,  должностных лиц органов местного самоуправления в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений.

2. Вопросы, указанные в пункте 1, рассматриваются на заседаниях Совета по противодействию коррупции в муниципальном образовании «Приморский муниципальный район» (далее – Совет) не реже 1 раза в квартал и подлежат включению в планы работы Совета по противодействию коррупции в муниципальном образовании «Приморский муниципальный район».

         3. Целью рассмотрения вступивших в законную силу решений судов является необходимость принятия соответствующих мер по предупреждению и устранению причин, повлекших нарушения.

Рассмотрение вопросов правоприменительной практики включает в себя:

· анализ вступивших в законную силу судебных актов;

· выявление причин, послуживших основаниями признания недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов местного самоуправления МО «Приморский муниципальный район» и входящих в его состав  сельских поселений;

· последующая разработка и реализация системы мер, направленных на устранение и предупреждение указанных причин;

· контроль результативности принятых мер, последующей правоприменительной практики.

         4.  Должностные лица органов местного самоуправления
МО «Приморский муниципальный район», сельских поселений ведут учет судебных дел о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов местного самоуправления, в том числе должностных лиц и представляют указанную информацию для рассмотрения на заседаниях Совета.

5. По результатам рассмотрения обобщенной информации на Совете:

1) информация принимается к сведению в случае, если мероприятия, направленные на предупреждение и устранение нарушений действующего законодательства, являлись полными и исчерпывающими;

2) даются соответствующие поручения руководителям органов местного самоуправления МО «Приморский муниципальный район» и входящих в его состав сельских поселений по направлениям деятельности;

3) формируются предложения по проведению служебной проверки в отношении соответствующих должностных лиц.
6. Результаты рассмотрения вопросов, указанных в пункте 1, оформляются решениями Совета.